(1) *Instruction pastorale* de M. de Broglie, évêque d'Angoulême, pour la publication des statuts du diocèse. — (2) Pour ce qui regarde le petit nombre des élus, voyez les *Institutions ecclésiastiques* de Benoît XIV, et le *Dictionnaire de Théologie*, par Bergier, édit. de Besançon.

dans plusieurs villes de France, il s'exprime ainsi : « *Quia malum*  
 « *universale est, ac alte radices egit, opus est prudentia et matu-*  
 « *ritate, ne fructu careat medela, ac vulnus exasperet. Quod pos-*  
 « *sumus exigendum est, non quod optamus. Admonitionibus*  
 « *proinde uti satius videtur quam minis; et si minæ quandoque*  
 « *intententur, servandum est exacte monitum sapientissimum sancti*  
 « *Augustini, epist. xxii, ad Aurelium Carthaginensem episcopum,*  
 « *qui agens de auferenda conviviorum licentia totam passim Afri-*  
 « *cam foede occupante, sub inani obtentu honorandi festa marty-*  
 « *rum, scripsit : Non aspere quantum existimo, non duriter;*  
 « *non modo imperioso ista tolluntur; magis docendo quam ju-*  
 « *bendo; magis monendo quam minando; sic enim agendum est*  
 « *cum multitudine; severitas autem exercenda est in peccata*  
 « *paucorum. Et si quid minamur, cum dolore fiat, de Scripturis*  
 « *comminando vindictam futurorum, ne nos ipsi in nostra po-*  
 « *testate, sed Deus in nostro sermone timeatur (1).* » Ce que dit  
 saint Augustin s'applique particulièrement aux abus qui accompa-  
 gnent les fêtes patronales.

733. Un curé n'est pas seulement obligé de prêcher le diman-  
 che, il doit de plus faire le catéchisme aux enfants; et c'est un  
 devoir pour l'évêque de veiller à ce que les curés s'acquittent de  
 cette obligation : « *Episcopi, dit le concile de Trente, saltem do-*  
 « *minicis et aliis festivis diebus, pueros in singulis parochiis fidei*  
 « *rudimenta et obedientiam erga Deum et parentes diligenter ab*  
 « *his, ad quos spectabit, doceri curabunt; et, si opus sit, etiam*  
 « *per censuras ecclesiasticas compellent (2).* » De tout temps les  
 conciles ont insisté sur la nécessité de l'instruction religieuse des  
 enfants, et les statuts synodaux de tous les diocèses renferment,  
 sur cet article, des règlements dont les curés ne peuvent s'écarter  
 sans se rendre coupables devant Dieu. Le Seigneur bénit le mi-  
 nistère du prêtre qui instruit les enfants et les forme à la pratique  
 de la vertu, en leur inspirant la piété chrétienne et la piété filiale,  
 l'obéissance envers Dieu et envers leurs parents, *obedientiam*  
*erga Deum et parentes*. Aussi, les pères et mères aiment un curé  
 qui s'occupe de leurs enfants.